CLASS- 12TH SUBJECT: HINDI

पाठ्यक्रम-

मास	पुस्तक का नाम	गद्य खंड	काव्य खंड	व्याकरण खंड	क्रियाकलाप
मार्च	आरोह भाग-2	1- भक्तिन-महादेवी वर्मा	1- आत्मपरिचय, एक गीत - हरिवंशराय बच्चन	1- रचनात्मक लेखन	कहानी लेखन
अप्रैल	आरोह भाग-2 वितान भाग-2 अभिव्यक्ति-माध्यम	1-बाजारदर्शन-जैनेंद्र कुमार 2- सिल्वर वेडिंग- मनोहर श्याम जोशी 3- जूझ- आनंद यादव	1-पतंग-आलोक धन्वा 2- कविता के बहाने 3- बात सीधी थी पर	1- कैसे करें कहानी का नाट्य रूपांतरण	कविता वचन
मई	आरोह भाग-2 वितान भाग-2 अभिव्यक्ति माध्यम	1- काले मेघा पानी दे-धर्मवीर भारती 2-अतीत में दबे पाव- ओम थानवी	1- कैमरे में बंद अपाहिज- रघुवीर सहाय	1- कैसे बनता है रेडियो नाटक	प्रश्नोत्तरी (क्विज)
ज्न	आरोह भाग-2	1-पहलवान की ढोलक फणीश्वरनाथ रेन्	1- उषा-शमशेर बहादुर सिंह 2- बादल राग- सूर्यकांत त्रिपाठी निराला		वाद विवाद
जुलाई	आरोह भाग-2 अभिव्यक्ति माध्यम	1- शिरीष के फूल- हजारी प्रसाद द्विवेदी	1- कवितावली- तुलसीदास 2- लक्ष्मण मूर्च्छा और राम का विलाप- तुलसीदास	1- नए और अप्रत्याशित विषय पर लेखन	सामूहिक चर्चा
अगस्त	आरोह भाग-2 अभिव्यक्ति माध्यम	1- श्रम विभाजन और जाति प्रथा 2- मेरी कल्पना का आदर्श समाज	1- रुबाइयां-फिराक गोरखपुरी	1- विभिन्न माध्यमों के लिए लेखन	परियोजना कार्य

सितंबर	अभिव्यक्ति माध्यम आरोह भाग-2		1- छोटा मेरा खेत- उमाशंकर जोशी	1- पत्रकारीय लेखन के विभिन्न रूप और लेखन प्रक्रिया	उपयोगी लेखन
अक्टूबर	आरोह भाग-2 अभिव्यक्ति माध्यम		1- बगुलो के पंख- उमाशंकर जोशी	1- विशेष लेखन- स्वरूप और प्रकार 2- अपठित गद्यांश 3- अपठित काव्यांश	
नवंबर	परीक्षा+दोहराई				
दिसंबर	वितान भाग-2 परीक्षा+दोहराई				
जनवरी	Pre-Board				
फरवरी	दोहराई-वार्षिक परीक्षा				

CLASS- 12th, SUBJECT: MATHEMATICS

Books- RS Aggarwal, NCERT, Ncert examples

Months	Topic		Activity	
April	 Matrices Determinants Continuity and differentiability 		To integrated matrix with real life through gaming situation	
May	4. Application of derivatives5. Relation and function		Understand the concept of decreasing and increasing function	
June	6. Inverse trigonometry function Summer vacation		Take a page whose length and breadth are given there taking a square from its corner and make a cuboid, there find its vol & max it.	
July	7. Indefinite integration 8. Definite integration			
August	9. Application of integration 10. Differential equations 11. Vectors		In vectors find the location of sports room	
September	12. 3- dimensions geometry 13. LPP	etry Distance of point from origin		
October	14. Probability Practice of previous year questions	·		
November	Revision			
December	Revision			
January	Revision			
February	Final Exams			

CLASS- 12th, SUBJECT: ENGLISH

Month	Literature	Writing	Reading	Activity
April	Lesson 1(The Last Lesson) Lesson -2 lost Spring Poem -1 My Mother at sixty six Lesson 3. Deep Water Poem – 2 Keeping Quiet	Notice writing		 Historical content exploration Role play Discussion: importance of elder members in a family GD: Impact of poverty & societal Inequality on childhood Debate: Role of challenges in shaping characters & feature success
May	4. The Rattrap5 Indigo6 Poet and pancakesPoem-3 A Thing of Beauty	Letter to the Editor	Unseen comprehension	 Role play & discussion on themes of trust and kindness Ethical dilemma Research project: Indigo plantation system Reflective writing on beauty of natural surroundings
June	7. The Interview Poem-4 Summer vacation			
July	A Roadside Stand Lesson-8 Going places Poem-5 Aunt Jennifer's Tigers Lesson -1 The Third level	Job Application Article Writing	Unseen comprehension	 Field trip observation Discussion on gender & societal constraints Escapism & Alternate reality/ time travel Critical Analysis: Analyze the social and economic issues highlighted in the story, such as poverty and resilience.
August	Lesson -2 Tiger King 3. Journey to the end of the earth 4 The Enemy	Invitation and Reply Report Writing		 Role play Multimedia showcasing geographical aspects of Antarctica Debate: 'ethics of war & humanisation of enemy' Essay on the complexities of human relationships and reconciliation in times of conflict.
September	5 On The Face of It 6 Memories of Childhood	Article and Report writing		 Role play & discussion on isolation, prejudice & friendship Comparative dynamics of Mr. Lamb & Derry

				. Debate :the societal attitudes towards physical appearance and disability as portrayed in the narrative. · Personal memories writing excericise
October	Revision	Notice &	Unseen	
	Lesson -1,2 &3 (Flamingo)	Advertisement	comprehension	
	Poem -1&2			
November	Revision			
	Lesson -4,5&6			
	Poem -3,4&5			
December	Revision			
	Lesson -6, 7&8 (Flamingo)			
	Revision			
	Lesson -1,2 (vistas)			
JANUARY	Revision			
	Lesson -3,4,5,6&7 (vistas)			
February	Revision All syllabus			

CLASS- 12TH SUBJECT: POLITICAL SCIENCE

Month	Lesson Name	Мар	Activity	
April	1. The End of Bipolarity	World map	Soviet system	
	2. Alternative centres of power		Shock therapy	
	New Topic:- BRICS, G20, G7		European union	
	3. Contemporary South Asia		Asian countries	
			Democracy in Pakistan	
May	4. International Organisations	World map	 Types of international organisations 	
	5. Security in contemporary World		 Traditional notion of security 	
	6. Environment and Natural Resources		 Main reasons for globalization 	
	7. Globalization			
	PT1			
June	1. Challenges of Nation Building	India	Process of partition	
	2. Politics of Planned Developments		Idea of five year plan	
	Summer vacation		Niti Aayog	
July	3. India's External Relations	India	Aim of our foreign policy	
	4. Challenges of the Congress System		Forth general elections-1967	
	5. Crisis the Democratic Order		Effects of emergency	
	PT-2			
August	Revision			
September	Term-1 exams	India	 How do regional movement conclude 	
	6. Regional Aspirations			
October	7. Recent Developments in Indian politics	India	 Alliance polities mandal commission 	
			Ayodhy dispute	
November	Revision			
December	Revision			
January	Revision			
February		Final Exams		

CLASS- 12TH SUBJECT: HISTORY

Month	Chapter Name	Activity		
April	1. Bricks ,Beads and Bones ,The Harrapan Civilization	Map exploration		
	2. Kings, Farmers and Towns	Debate on governance systems		
May	3. Kinship,Caste and Class	Caste system discussion		
	4. Thinkers, Beliefs and Buildings	Caste chart		
June	Summer Vacation			
July	5. Through the eyes of Travelers	Map Exploration		
	6. Bhakti ,Sufi ,Traditions	Comparative analysis between B & S		
	7. An Imperial Capital:Vijaynagra	Vijaynagra map analysis		
August	8. Peasents, Zamidars and the state: Agrarian Society and the Mughal	Debate on land		
	Empire	Revenue policies		
	9. Colonialism and the Country Site	Comparative analysis of rural life colonial rule		
	10. Rebels and The Raj	Mapping the rebeleion		
	11. Mahatma Gandhi and The Nationalist Movement :Civil Disobedience	Debate on Gandhiji's methods		
	and beyond			
October	12. Framing the Constitution	Drafting a new fundamental right		
November	Revision	Revision		
December	Revision and Pre-board start			
January	Revision			
February	Revision			
March	Final Exam Start			

CLASS- 12TH SUBJECT: MUSIC

मास	खंड	वषय	क्रियाकलाप
अप्रैल	खंड 1 परिभाषा	अलंकार कण मीड खटका गमक ग्राम मूर्छना आलाप तान मुर्की	आलाप, तान
मई	खंड 2 ग्रंथ	संगीत रत्नाकर संगीत पारिजात	
जून		दोहराई	
जुलाई	खंड 3	तानपुरा का मलान रागों का समय सद्धांत जीवन परिचय (3)	
अगस्त	खंड 4	रागों का परिचय (3) ताल (3)	राग: भैरवी, मालकौश
सितंबर	खंड 5	स्वर लप: बड़ा ख्याल, छोटा ख्याल तराना, धमार	छोटा ख्याल तराना, धमार
अक्टूबर	दोहराई	पूरा पाठ्यक्रम	
नवंबर		अर्धवार्षिक परीक्षा+ दोहराई	
दिसंबर		दोहराई	
जनवरी		दोहराई	
फरवरी		वार्षिक परीक्षा	

CLASS- 12TH SUBJECT: PHYSICAL EDUCATION

मास	वषय	क्रियाकलाप
अप्रैल	1.खेल आयोजन का प्रबंधन	ट्रैक व फील्ड मीट आयोजन
मई	2.खेलों में बच्चे तथा महिलाएं. 3. योग जीवन शैली से संबंधत रोग के बचावात्मक उपाय के रूप में. 4. वशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लए शारीरिक शक्षा एवं खेल.	आसान संबंधी सामान्य योग व प्राणायाम
जून	5.खेल तथा पोषण	संतुलित आहार को बढ़ावा देने के बारे में
जून	ग्रीष्मकालीन अवकाश	
जुलाई	6.खेलों में परीक्षण तथा मापन 7.शारीरिक क्रया वज्ञान तथा खेलों मे चोटे 8.जीव यांत्रिकी एवं खेलकूद	विद्यालय में खेले जाने वाले इंडिया के परीक्षण
अगस्त	9.मनो वज्ञान तथा खेल 10.खेलों में प्र शक्षण .	मेक्रो मैसो और माइक्रो चक्र प्रतिनिधि
सितंबर	आरोह भाग-1 अभिव्यक्ति माध्यम	
अक्टूबर	अर्धवार्षिक परीक्षा+ दोहराई	
नवंबर	आरोह भाग-1 अभिव्यक्ति माध्यम	
दिसंबर	दोहराई	-
जनवरी	दोहराई	
फरवरी	वार्षिक परीक्षा	